

Ryszard Galla o tym czy zasiądzie w prezydium sejmowej Komisji Mniejszości Narodowych i Etnicznych, wyborach na burmistrza w Ozimku i starcie w wyborach prezydenckich Szymona Hołowni

- Jesteśmy na etapie konstytuowania się prezydiów poszczególnych komisji i w Komisji Mniejszości Narodowych i Etnicznych nadal ten proces trwa - mówił w Łoży Radiowej Ryszard Galla pytany o to czy zasiądzie w prezydium tejże komisji. Pojawiły się bowiem informacje w mediach, że nie jest oczywiste czy zostanie wiceprzewodniczącym, a tak było od kilkunastu lat.

Posel Galla powiedział, że odbyło się już pierwsze posiedzenie komisji zwołane przez Sejm, na tym posiedzeniu dokonano wyboru przewodniczącej, czyli Wandy Nowickiej z Lewicy. - Powołano także dwóch wiceprzewodniczących z PO i PiS i oczywiście była też inicjatywa zgłoszenia mojej osoby do prezydium, bo patrząc historycznie odkąd mniejszość jest w sejmie to zawsze ma przedstawiciela w prezydium. Doszło chyba do jakiegoś niedomówienia bądź braku decyzji ze strony prezydium sejmowe, co do mojej kandydatury. W środę mamy kolejne posiedzenie i mam nadzieję, że wniosek zostanie ponowiony i będzie to miało pozytywny efekt - mówił poseł Mniejszości Niemieckiej. Naszego gościa pytaliśmy też o kandydata mniejszości na burmistrza Ozimka. Poseł powiedział, że na poziomie struktur gminnych już odbyło się spotkanie i zaproponowano kandydata na burmistrza. - To nazwisko chodzi po rynku i jeśli ktoś dobrze przyłoży ucho to usłyszy. W najbliższym czasie będzie decyzja o powołaniu komitetu i zatwierdzenie wszystkich spraw przez zarząd wojewódzki TSKN i do roboty - mówił poseł. Posła Gallę zapytaliśmy też o decyzję prezentera telewizyjnego Szymona Hołowni o starcie w wyborach prezydenckich. - Jakbyśmy przeanalizowali historię ostatnich wyborów na Ukrainie to można powiedzieć, że mamy wzór, ale czy ten wzór da się przenieść na realia polskiej polityki to nad tym bym się zastanawiał - mówił poseł, ale zaznaczył, że żadnego kandydata nie można lekceważyć.